
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 15 del 13-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 15  DEL  13-02-2017 
 

Reg. generale n. 84 del 13-02-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO RILEVAZIONE FUM I ED 
IMPIANTO DI SPEGNIMENTO AUTOMATICO A SERVIZIO DELL' ARCHIVIO 
DEL PALAZZO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMEN TO 
LAVORI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con propria determinazione n. 222/833 del 31/12/2016 è stato affidato, al geom. 

Paolo Fermani di Macerata, l’incarico professionale per il rinnovo periodico di 
conformità antincendio dell’archivio e della centrale termica del Palazzo comunale; 

- lo stesso tecnico, espletate le verifiche di rito sui presidi antincendio (in 
collaborazione e con l’assistenza della ditta Tiemme Antincendio srls Unipersonale, 
esecutrice degli impianti antincendio ed attuale affidataria del servizio di 
manutenzione), rappresentava, per le vie brevi, le seguenti anomalie: 
• avaria della centralina dell’impianto di rilevazione fumi; 
• bombole azoto/argon dell’impianto di spegnimento automatico prossime alla 

scadenza; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di effettuare i seguenti interventi: 

• sostituzione della centralina dell’impianto di rilevazione fumi, in quanto non 
riparabile perché verosimilmente danneggiata da sovratensione; 

• collaudo delle bombole azoto/argon (n. 6) dell’impianto di spegnimento automatico, 
comprendente smontaggio e rimontaggio, collaudo strutturale, sostituzione set 
guarnizioni/spilli attivazione, ricarica; 

• installazione di gruppo stabilizzatore per protezione della centralina da 
sovratensioni; 

 
ATTESO che la ditta Tiemme Antincendio srls Unipersonale faceva pervenire, 

dietro richiesta di questo ufficio, preventivo di spesa per l’esecuzione degli interventi 
sopra indicati (assunto al n. 2.747 di prot. in data 10/02/2017), ammontante ad € 6.063,80 
+ IVA 22%; 

 
DATO ATTO che trattandosi di lavoro di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 15 del 13-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare il lavoro, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, alla Tiemme Antincendio srls Unipersonale di 
Macerata per l’importo di € 6.063,80 + IVA 22%; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL 5353634, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC on line, datato 09/11/2016 con scadenza di 
validità prevista per la data del 09/03/2017; 

 
ACQUISITO il seguente CIG (Codice Identificativo Gara) in modalità 

semplificata: ZC31D59CC5; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE i lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di rilevazione 

fumi e dell’impianto di spegnimento automatico a servizio dell’archivio del Palazzo 
comunale alla ditta Tiemme Antincendio srls Unipersonale di Macerata per l’importo 
di 6.063,80 + IVA 22%, per complessivi € 7.397,84; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere in efficienza gli 

impianti di lotta agli incendi nell’archivio del Palazzo comunale; 
- l’oggetto del contratto è, quindi, la manutenzione straordinaria dell’impianto di 

rilevazione fumi e dell’impianto di spegnimento automatico; 
- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 

 
4. di NOMINARE, quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della 

legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Istruttore direttivo geom. 
Giampaolo Acciarresi, nonché direttore dei lavori; 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 15 del 13-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

5. di IMPEGNARE la spesa di € 7.400,00 (in cifra tonda) al capitolo 110612 del 
bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
6. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
 *  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 15 del 13-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 13-02-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
27-09-2018. 
 

Treia, lì 12-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 12-09-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


